附件2：

关于对《汕头市节约用水奖励办法（试行）》

的政策解读
我市自2019年12月1日起施行《汕头市城市节水专项资金管理办法（试行）》（汕市财农〔2019〕106 号）（下简称《试行办法》），按照文件规定，该文件将于2021年11月30日到期，结合近两年来的节水专项资金管理情况和存在问题，须对《汕头市城市节水专项资金管理办法（试行）》重新修订，形成《汕头市城市节水专项资金管理办法》（初稿）（下简称《修订办法》）规范性文件，现将文件修订内容和条款解读如下：

一、在第一章“总则”中，将第一、二条依据“《汕头市创建国家节水型城市实施方案》”修改为“《汕头市节约用水办法》”；将第二条“节水资金的管理和使用坚持‘依法依规、公正公开，突出重点、科学分配，注重绩效、规范管理’的原则”修改为“节水资金的管理和使用坚持‘统筹规划、合理配置、分类指导、综合利用’的原则”；增加第四条“各地应创新城市节水资金的投入和使用方式，建立政府引导、市场调节、公众参与机制，放大财政资金使用效能”。
理由：市政府于2020年6月印发《汕头市节约用水办法》，按照新的政策依据进行修改。
二、在第二章“资金分配及拨付”中，对部门的职责分工进行修改。
理由：原表述过于冗杂，财政与部门、市级与区县的职责分工在《汕头市人民政府关于印发汕头市市级财政专项资金管理办法（试行）的通知》的“职责分工”中有详细表述，此章节参考近期上级出台的资金管理办法的表述进行修改。

三、将《试行办法》第三章“使用范围和补助原则”和第五章“资金拨付及管理”整合成《修订办法》第三章“资金使用及管理”，并在第六条增加“节水资金不得用于单位基本支出、修建楼堂馆所、偿还债务及其它与节水无关的项目”表述。

理由：原表述过于冗杂，资金拨付及管理在《汕头市人民政府关于印发汕头市市级财政专项资金管理办法（试行）的通知》的“预算执行”中已有详细表述，此章节参考近期上级出台的资金管理办法的表述进行修改。
四、将《试行办法》第四章“申报与审核”删除。

理由：《关于深化市级预算编制执行监督管理改革的意见》规定“实行部门自主审批项目”，财政部门不再参与项目申报、评审、分配、公示、验收等。

    五、将《试行办法》第六章“绩效评价和监督管理”中，按照绩效评价和监督管理最新要求进行修改，增加绩效自评结果的反馈和运用以及年度未支出资金处理的表述。
六、公开征求意见及采纳情况

我局会市水务局初拟《汕头市城市节水专项资金管理办法（征求意见稿）》，向区县财政局、水务局（农业农村和水务局），市发改局、统计局、工信局、住建局、教育局、审计局征求意见，并在网上公开征求社会意见。共收回20份意见建议，其中有意见建议0份，无意见20份。

七、建议《汕头市城市节水专项资金管理办法》修订完善后颁布实施，自2021年12月1日起施行，有效期至2026年11月30日止。